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Kushtetuta e Republikës së Kosovës u garanton 
individëve të drejtën për të kërkuar kompensim 
nga autoritetet publike për çdo dëm të shka-
ktuar. Ajo gjithashtu u siguron qytetarëve të 
drejtën për të parashtruar kërkesë kundër ven-
dimeve gjyqësore, duke përfshirë edhe kërkimin 
e kompensimit për dëmin e padrejtë. Të dyja të 
drejtat janë njësoj jetike në ruajtjen e korrektë-
sisë dhe drejtësisë për të gjithë. E drejta për të 
kërkuar kompensim në rastet e dëmit të shkaktu-
ar nga organet publike për individët privat njihet 
me Ligjin për Marrëdhëniet e Detyrimeve1.

Brenda peizazhit ligjor, Gjykata Themelore e 
Prishtinës përballet me një numër të konsider-
ueshëm të lëndëve administrative, që kryesisht 
menaxhohen nga departamenti administrativ. 
Ky raport i shkurtër mbulon monitorimin e së 
drejtës për kompensim në procedurat adminis-
trative, me fokus në marrëdhëniet ndërmjet shte-
tit (administratës publike) dhe personave fizikë. 
Fokusi në këto raste është vetëm tek e drejta për 
kompensim për individët, duke përjashtuar ras-
tet e kompensimit për zyrtarët shtetërorë brenda 
administratës publike.

Democracy Plus (D+) i ka monitoruar dhjetë ras-
te të shkeljeve administrative që nga maji 2023 
dhe do të vazhdojë duke mbuluar dhjetë raste të 
tjera deri në maj 2025. Objektivi parësor është 
që të sigurohen informacione të dorës së parë se 
si trajtohen këto lëndë nga Gjykatat e Kosovës, 
veçanërisht nga Gjykata Themelore e Prishtinës 
dhe Gjykata e Apelit. Rastet e përzgjedhura për 
monitorim janë përzgjedhur në mënyrë të rastë-
sishme për ta siguruar një mostër përfaqësuese. 
Këto raste shërbejnë si shembuj ilustrues dhe 
frymëzim për qytetarët për t’i realizuar të dre-
jtat e tyre në të ardhmen, si dhe për ngritje të 
vetëdijes.

1  Gazeta zyrtare e Republikës së Kosovës. Ligji nr. 04/L-077 për 
marrëdhëniet e detyrimeve, neni 153: LIGJI NR. 04/L-077 PËR 
MARRËDHËNIET E DETYRIMEVE (rks-gov.net) (qasja e fundit më 15 
gusht 2023).
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Ky publikim është bërë me ndihmën financiare të Bashkimit Evropian. Përmbajtja e këtij publikimi është përgjegjësi e  
vetme e Democracy Plus (D+) dhe nuk pasqyron mendimet e Bashkimit Evropian. Projekti “Promovimi i procedurave të  
drejta administrative për qytetarë dhe biznese” i financuar nga BE-ja zbatohet nga Democracy Plus (D+)

https://gzk.rks-gov.net/ActDocumentDetail.aspx?ActID=2828
https://gzk.rks-gov.net/ActDocumentDetail.aspx?ActID=2828
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Në këtë raport të shkurtër III, vëmendja përqëndrohet në dy raste të ndryshme. I pari ka të bëjë me 
të drejtën për pension kontributpagues, ndërsa rasti i dytë ka të bëjë me të drejtën në kompensim 
shtesë për ish punëtorët e arsimit në Republikën e Kosovës gjatë viteve të 90-ta. 

Në vitin 2014, Kosova miratoi Ligjin nr. 04/L-131 për Skemat Pensionale të Financuara nga Shteti2, 
duke mbuluar kategori të ndryshme të pensioneve të financuara nga shteti, përfshirë pensionet 
bazike të moshës, pensionet kontribut-paguese të moshës, pensionet për personat me aftësi të 
kufizuar, pensionet e parakohshme, pensionet familjare dhe pensionet invalidore të punës. 

Të drejtat specifike për  kontribut-paguesit e moshës përshkruhen në nenin 8. Megjithatë, në dh-
jetor 2022, Gjykata Kushtetuese shfuqizoi një dispozitë diskriminuese3 që u mohonte qytetarëve 
pensionet kontribut-paguese, të cilëve u mungonin 15 vjet përvojë pune para vitit 1999. Ky vendim 
pasoi shqetësimet e ngritura nga Gjykata Supreme për kushtetutshmërinë e kësaj dispozite.

Për ta adresuar këtë, Kuvendi i Kosovës përshpejtoi miratimin e ndryshimeve në Ligjin për Skemat 
Pensionale në korrik të vitit 2023. Këto ndryshime synonin që ta korrigjonin dispozitën diskrim-
inuese dhe të siguronin qasje të barabartë në pensionet kontribut-paguese.

Rasti i dytë ka të bëjë me njohjen e kontributeve të punonjësve të arsimit që kanë shërbyer gjatë 
viteve ‘90. Ky rast përfshinë vërtetimin e statusit të tyre profesional, njohjen e vlerës së shërbimit të 
tyre dhe sigurimin e mbështetjes financiare nëpërmjet pensioneve dhe beneficioneve të veçanta. 
Kuadri rregullator për këtë çështje është përcaktuar me Ligjin nr. 06/L-073, që adreson statusin e 
punonjësve të arsimit shqip të Republikës së Kosovës nga viti akademik 1990/91 deri në vitin aka-
demik 1998/99. Qëllimi i këtij ligji është njohja e përvojës së punës dhe përcaktimi i të drejtave në 
kompensim shtesë mbi pensionin që përfituesi e realizon, për punonjësit e arsimit shqip të Repub-
likës së Kosovës të cilët kanë punuar nga viti akademik 1990/91 deri në vitin akademik 1998/994.

 

2  Gazeta zyrtare e Republikës së Kosovës. Ligji Nr. 04/L-131 për Skemat Pensionale të Financuara nga Shteti, https://gzk.rks-gov.
net/ActDetail.aspx?ActID=9517, (qasja e fundit më 14 gusht 2023).
3  Vendimi i Gjykatës Kushtetuese të Kosovës, neni 8, paragrafi 2, https://gzk.rks gov.net/ActDocumentDetail.aspx?ActID=68957 
(qasja e fundit më 15 tetor 2023).
4  Gazeta zyrtare e Republikës së Kosovës. Ligji nr. 06/L-073, pwr Statusin e Punonjësve të Arsimit Shqip të Republikës së Kosovës 
nga Viti Akademik 1990/91 deri në Vitin Akademik 1998/99, https://gzk.rks-gov.net/ActDocumentDetail.aspx?ActID=18857 (qasja e 
fundit më 15 tetor 2023).

https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=9517
https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=9517
https://gzk.rks-gov.net/ActDocumentDetail.aspx?ActID=18857


3

www.dplus.org

Seanca 1

Lënda: Sfida ligjore e F.J. kundër vendimit të MFPT në lidhje 
me Pensionin Kontribut-pagues

Paditës: F.J.                                           

E paditur: Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale – tani Ministria e Financave, Punës dhe 
Transfereve (MFPT)

Emri i gjyqtarit/es: Kreshnik Kaçiu

Datë: 11.07.2023

Rasti i monitoruar sillet rreth një kontesti ligjor të iniciuar nga paditësi F.J. kundër Ministrisë së 
Financave, Punës dhe Transfereve (MFPT), duke kontestuar vendimin e këtij organi që F.J. ia mo-
honte të drejtën për pension kontributpagues. Në padinë e parashtruar më 6 qershor 2022, në 
Gjykatën Themelore në Prishtinë, F.J. argumenton se kontributi i tij 17-vjeçar në Hekurudhat e 
Kosovës nga viti 1981 deri në vitin 1999, e kualifikon atë për njohje të pensionit sipas Ligjit për Ske-
mat Pensionale – një e drejtë e mohuar me vendimin e MFPT-së në prill të vitit 2022.

Gjatë seancës kryesore, ku morën pjesë paditësi F.J. dhe përfaqësuesi i tij ligjor, F.B., por askush 
nga e paditura, Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve, gjykata konstatoi se vendimi i MFPT 
është i jashtëligjshëm. Ndërsa, paditësi F.J. kërkoi nga gjykata anulimin e vendimit, njohjen e së 
drejtës për pension kontribut-pagues të moshës, dhe kompensim retroaktiv me rastin e dëmit të 
shkaktuar që nga shkëputja e pensionit në dhjetor 2021, e deri në pagesën e fundit.

Në anën tjetër, në përgjigjen me shkrim për gjykatën, e paditura MFPT e ka kundërshtuar të 
gjithë padinë, duke thënë se ka prova të pamjaftueshme për ta vërtetuar përvojën e punës sipas 
legjislacionit aktual. Megjithatë, pas ekzaminimit gjithëpërfshirës të provave dhe pretendimeve, 
gjykata e vlerësoi padinë si të bazuar. Gjykata vuri në dukje kundërthënie në arsyetimin e MFPT-së, 
duke theksuar mungesën e adresimit të duhur të vendimit të ankesave të palës dhe mosdhënien e 
provave për rrëzimin e ankesës së paditësit.

Përfundim: Më 25 korrik 2023, Gjykata Themelore vendosi në favor të paditësit, duke aprovuar 
padinë dhe duke anuluar vendimin e MFPT-së5. Lënda u kthye për rishqyrtim dhe rivendosje në 
Ministrinë e Financave, Punës dhe Transfereve, Departamenti i Pensioneve. Në këtë rishqyrtim, 
i padituri urdhërohet që ta shqyrtojë tërësisht ankesën e paditësit, t’i përmbahet procedurave 
ligjore, ta arsyetojë pranimin ose refuzimin e çdo prove dhe ta nxjerrë një vendim të ri bazuar në 
Ligjin për Procedurën e Përgjithshme Administrative6 si dhe një vlerësim gjithëpërfshirës të gjendjes 
faktike. Për më tepër, i padituri udhëzohet që ta ndihmojë palën në kuptimin e procedurave admin-
istrative siç parashikohet në nenin 11 të Ligjit për Procedurën e Përgjithshme Administrative (LPPA)7. 

5  Vendimi i Gjykatës Themelore, A. nr. 1374/2022, Datë: 25.07.2023
6  Gazeta zyrtare e Republikës së Kosovës. LIGJI Nr. 05/L-202 për procedurën e përgjithshme administrative, neni 132, https://gzk.
rks-gov.net/ActDocumentDetail.aspx?ActID=12559 (qasja e fundit më 14 tetor 2023).
7  Po aty, neni 11

https://gzk.rks-gov.net/ActDocumentDetail.aspx?ActID=12559
https://gzk.rks-gov.net/ActDocumentDetail.aspx?ActID=12559
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Seanca 2

Lënda: Kërkesa e F.F. kundër MFPT për kompensim shtesë në 
lidhje me të drejtat e Punonjësve të Arsimit të viteve ‘90

Paditësi: F.F.                                           

I padituri: Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale – tani Ministria e Financave, Punës dhe 
Transfereve (MFPT)

Emri i gjyqtarit/es: Kreshnik Kaçiu

Datë: 20.07.2023

Në një rast tjetër të monitoruar, ku Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve (MFPT) është pa-
ditur nga shtetasi F.F., fokusi është në kërkesën për njohjen e së drejtës për kompensim shtesë për 
ish-punëtorët e arsimit në Republikën e Kosovës gjatë viteve 1990-1999. Kjo kërkesë është e bazuar 
në Ligjin për Statusin e Punëtorëve të Arsimit Shqip në Republikën e Kosovës.

Në padinë e ngritur kundër organit publik, Ministrisë së Financave, Punës dhe Transfereve (MFPT), 
më 7 qershor 2021, paditësi F.F. pretendon se statusi i saj i është njohur fillimisht nga organi i parë 
(MFPT), në dhjetor të vitit 2019. Por, ky vendim është prishur pas tre muajve nga i njëjti entitet, i cili 
me vendim të ri e anulon aktvendimin fillestar. Sipas F.F., organi i shkallës së parë ka bërë shkelje 
të dispozitave procedurale të përcaktuara me Ligjin për Procedurën e Përgjithshme Administrative 
dhe ka vërtetuar gabimisht gjendjen faktike.

Në përgjigje të padisë më 17 tetor 2022, i padituri, përkatësisht Ministria e Financave, Punës dhe 
Transfereve, Departamenti i Pensioneve, e refuzoi padinë dhe e shpalli kërkesën e paditësit si 
të pabazuar. MFPT theksoi se paditësi nuk i kishte vërtetuar pretendimet e veta me një provë të 
vetme. Sipas vendimit të MFPT thuhet se: “FF nuk ka qenë e angazhuar në sistemin e arsimit shqip 
të Kosovës në cilësinë e punonjësit të arsimit, por në cilësinë e edukatorit parashkollor, ndërsa 
ligjvënësi në nenin 4 të këtij ligji nuk ka paraparë që zyrtarët në fjalë të jenë përfitues të benefi-
cioneve për punëtorët e arsimit nga viti 1990/91 deri në 1998/99”8.

Mirëpo, në përgjigje të këtij konstatimi, paditësi F.F. dhe përfaqësuesi ligjor K.B. theksuan se, sipas 
këtij ligji, përfitues janë mësimdhënësit, ku përkufizimi ‘mësimdhënës’ përfshinë edhe edukatorët 
parashkollorë. Edhe pse paditësi F.F. ka parashtruar ankesë dhe ri-ankesë pranë organit të sh-
kallës së dytë, paditësi nuk ka marrë përgjigje. Për rrjedhojë, lënda kaloi në gjykatë, specifically 
to the Department for Administrative Cases of the Basic Court in Pristina.

Përfundim: Pas shqyrtimit të provave në dy seanca dëgjimore, në të cilat e paditura MFPT nuk 
mori pjesë në asnjërën, Gjykata Themelore nxori aktgjykim. Lidhur me këtë, Gjykata vendosi se e 
paditura MFPT duhet të vendosë në afat prej 30 ditëve lidhur me kërkesën e përsëritur të paditësit. 
Ndër të tjera, gjykata konstatoi se organi i paditur kishte rënë në heshtje administrative, duke e 
detyruar atë që t’i nënshtrohet përsëritjes së procedurës, në bazë të nenit 132 të LPPA, për ta rish-
qyrtuar kërkesën e paditësit dhe për të vendosur në përputhje me këtë ligj9.

8  Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve, Departamenti i Pensioneve, Vendimi nr.11071, datë: 05.12.2019
9  Vendimi i Gjykatës Themelore, A.nr. 1268/2021, Datë: 13.12.2022
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REKOMANDIM

   Është thelbësore që autoritetet administrative të sigurohen që vendimet administrative të jenë mirë të 
arsyetuara, si dhe të përfillin rregullat e zbatueshme procedurale. Duke trajtuar në mënyrë proaktive 
çështjet bazuar në ligjet dhe rregulloret në fuqi, Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve mund ta 
rritë kënaqësinë e qytetarëve dhe ta zvogëlojë barrën mbi sistemin gjyqësor. Kjo qasje promovon efikasite-
tin, korrektësinë dhe zgjidhjen bashkëpunuese të ankesave të qytetarëve.
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